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1. Övergripande historik och karaktäristik 
 
1.1 Historik 
Kyrkogården är liksom kyrkan ursprungligen medeltida och är belägen mitt i Farhults 
by, ca 100 m öster om gamla landsvägen, som löper genom byn. Bykärnan är ganska 
liten och bebyggelsen, som omger kyrkan, är ungefär densamma som fanns på 1800-
talets mitt/slut, med den skillnaden att gårdarnas byggnadsbestånd minskat och att skola 
och ålderdomshem tillkommit i nordost. Omgivningarna utgörs av ett flackt och relativt 
öppet odlingslandskap. Havet och Skälderviken ligger endast 1000 m norr om kyrkan.  
 
Den medeltida kyrkogården omfattade ett i det närmaste kvadratiskt område, ca 60 x 60 
m, med kyrkan ungefär i mitten. Den västra muren, bårhuset och klockaregården (nuv. 
församlingshem) i nordväst, samt muren i söder kan antas vara samstämmiga med de 
medeltida avgränsningarna. Österut slutade den medeltida kyrkogården ca 15 m öster 
om kyrkan. I övrigt är det svårt att finna några spår från den medeltida kyrkogården, 
med undantag av de två troligen medeltida gravmonumenten (sarkofager /tumbor med 
huvud- och fotstenar), som numera flankerar entrén till bårhuset. De flyttades dit i 
början av 1920-talet från en plats utmed södra kyrkväggen. De är omnämnda av Linné i 
hans ”Skånska resa” och det förknippas en sägen om dem. 
 
År 1888 påbörjades en utökning av kyrkogården österut. Gränsen mellan den tidigare 
kyrkogården och denna utvidgnings västra gräns kan principiellt inte lokaliseras i fält, 
förutom att det på den äldsta delen finns kvar några enstaka gravvårdar från 1800-talets 
första hälft. Den östra gränsen för 1888-års utvidgning sammanfaller dock med 
densamma som för kv. 3 och 4. 
 
Den senaste utvidgningen skedde även den österut. Den påbörjades 1924 och utgörs 
idag av kv. 5, som började beläggas i början 1930-talet. Söder om det senaste 
gravkvarteret anlades en minneslund i början av 1980-talet av Stadsträdgårdsmästaren i 
Ängelholm, Fritz Jönsson. 
 
1.2 Omgärdning och grindpartier 
Den medeltida delen samt en bit av 1880-talsdelen i söder kantas i kyrkogårdsgränsen 
av en rätt typisk sydsvensk murad bogårdsmur med vitkalkat bruk samt täckning av 
tegelpannor. Infattad i muren i nordväst ligger bårhuset och klockaregården. Innanför 
muren står ett antal stora äldre hästkastanjer kvar som rester av en trädkrans. I väster 
utmed parkering och pastorsexpeditionens tomt är muren vitputsad. Här avdelas muren 
även i sektioner av sk ”blindpelare” (liknande grindstolparna, fast något mindre) med 
avtäckning/tak av svartmålad betong. I sydvästra hörnet och i söder framträder bruk och 
gråstenar, då det saknas puts här. Kring de medeltida kyrkogårdarna fanns som regel 
någon form av bogårdsmur, vilken även hade en försvarsfunktion. Vid sekelskiftet 
1800, då gravsättningar inne i kyrkorna förbjöds, ställdes det krav på att ge 
kyrkogårdarna en utformning som var välordnad och praktisk, såväl som värdig och 
vacker. Flertalet murar rustades och byggdes om vid den här tiden och de gjordes ofta 
härmed både lägre och smäckrare. 
 
Efter klockaregården i norr tar en ca 1,3 m hög och ca 1 m bred, formklippt hagtorns-
häck vid, som sträcker sig utmed 1880-talsutvidgningen. Hagtornshäcken kan antas ha 
tillkommit decennierna före 1950 då det var en vanlig häcksort. Formklippta häckar 
användes ofta som kyrkogårdsavgränsning vid den här tiden. 
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Kring 1920-talsdelen i öster omgärdar en ca 1,2 m hög formklippt måbärshäck och en 
krans av lindar. Bakom häcken står ett dryga metern högt gunnebostängsel. 
Måbärshäcken är av sorten att döma yngre än 1924-års utvidgning, då måbär framför 
allt är vanlig från ca 1960 och framåt. Omgärdningar av formklippta häckar hör dock 
hemma på 1920-talets kyrkogårdar, där viktiga strukturer och rumsformer byggdes upp 
och dominerades av grönska. 
  
Kyrkogården har två huvudingångar, en mitt framför kyrkporten i väster och en i 
norr på 1920-talsdelen.  Den västra flankeras av två kraftiga vitputsade grindstolpar 
av tegel med svartmålade tak av puts/betong och två handsmidda kors upptill. 
Grindarna är av svartmålat smide.  
 

 
 

 
 
1920-talsdelens grindparti är av det pampigare slaget omgivet av två absidformade 
putsade murar. Mellan ”absidens” grindstolpar hänger två stilenliga och svartmålade 
smidesgrindar. Två dito målade kors sitter uppe på vardera grindstolpen. Kyrkogårdar 
tillkomna under decennierna före 1950 har ofta klassicistisk inspirerade drag, 
entrépartiet är ett gott exempel på detta. 
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1.3 Planlösning och kvartersindelning 
Kyrkogårdens planform är uppbyggt kring en mittgång som fungerar som en 
sammanbindande mittaxel genom hela kyrkogården. Den börjar på den medeltida delen 
vid kyrkans och kyrkogårdens huvudport i väster och leder därifrån fram till 
kyrkporten. Utmed kyrkans långsidor böjer den mjukt av två armar, som återförenas 
öster om kyrkan bakom absiden, den fortsätter vidare genom området, som lades till 
kyrkogården 1888. och genom kyrkogårdens yngsta del från 1924.  
 
På de äldre kyrkogårdsdelarna (området t o m 1880-talsutvidgningen) löper det en gång 
i ytterkant utmed murar, hus respektive häck. Innanför ligger sammanhängande 
gravområden med gravar ordnade i rader utan mellanrum. Endast tre tvärgångar bryter 
upp gravområdena. Planformen och gravindelningen är typisk för äldre skånska 
kyrkogårdar. Den torde inte ha genomgått några större anpassningar under 1900-talet. 
Eventuellt kan några smågångar mellan gravraderna ha lagts igen.  
 

 
 

 
 
1920-talsdelen är uppbyggt av ett rutsystem av gångar som avgränsar gravrader och 
kvarter. Planformen är typisk för sin tid genom sin strama rätlinjighet och klassicistiskt 
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inspirerade former. I den här planlösningen är den absidformade entréplatsen i norr en 
viktig del. 
 
Kyrkogårdens huvudgångar är alla belagda med ett lager rödgrå singel som krattas. 
Grus-/singelgångar hör till den svenska kyrkogårdstraditionen, åtminstone sedan tidigt 
1800-tal, och ger ett mjukare intryck än asfalt eller sten-/plattsättningar Inne bland 
gravområdena på den äldre delen är gångarna oregelbundna både till sträckning, bredd 
och beläggning. Här förekommer inte sällan att de utgörs av den naturliga jordmånen på 
platsen, dvs sandjord.  
 
1.4 Gravkultur 
Kyrkogårdens äldre delar kännetecknas av en mosaik bestående av varierande gräsytor 
respektive gravplatser omgärdade av häckar- eller stenramar. Än så länge dominerar 
gravarna ytmässigt, men det pågår löpande en igenläggning av återlämnade gravar till 
gräs. Klippt gräs blev vanligt på kyrkogårdar från ca 50-talet och framåt. 
 
Framträdande är också det stora inslaget av städsegröna växter på gravplatserna. 
Variationen är rik både storleks-, sort- och formmässigt. Högresta pelartujor och 
idegranar, lägre ”ägg-” eller ”bollformigt” klippta tujor och idegranar, samt ett inte 
försumbart antal rhododenronbuskar. 
 

 
 
Även i övrigt följer gravplatsernas utsmyckning traditionen i södra Götaland. Innanför 
de låga formklippta buxbom-häckarna är variationen stor. Förutom rikedomen av 
städsegröna växter förekommer lägre vedartade växter såsom benved, samt perenner 
såsom nävor och kärleksört. På marken ligger singel, varierande till färg och grovlek 
och som ibland är randkrattad.  
 
Två gravvårdar som särskilt är värda att notera är de båda medeltida gravvårdarna, som 
flankerar ingången till bårhuset. De är av samma typ som Wadsjö (1916) rapporterade 
från Bosjökloster Klosterkyrkogård under benämningen ”nunnegravar”. De stod 
tidigare på en plats utmed södra kyrkväggen och flyttades till sina nuvarande platser i 
början av 1920-talet. De omnämns även i Linnés ”Skånska resa” 1749, där Linné 
nämner att en sängen är förknippad med dem. 
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Gravvårdarna på de äldre delarna är varierande både form-, stil- och åldersmässigt. 
Mest framträdande och miljöskapande är de höga och smala vårdarna från tiden ca 1850 
till 1900-talets första decennier. I viss omfattning förekommer även lägre och bredare 
vårdar från ca 1920 – 50, samt enstaka modernare vårdar från 1960-talet och framåt. 
Generellt kan sägas att gravanläggningarna från 1800- och det tidiga 1900-talet är mer 
påkostade och personliga, tillika hantverksskickligt, utförda.  
 
Titlarna på kyrkogårdens äldre delar domineras av titlar, som har anknytning till jord- 
och skogsbruk såsom ”F. Skogvaktaren”, ”Hemmansegaren”, ”Husägaren” och 
”Landtbrukaren”. Även titlar med anknytning till sjöfarten förekommer i form av 
”Kustvakten”, ”Sjökaptenen”, ”Sjömannen”, ”Skepparen”, ”Styrmannen” och 
”Maskinisten”, liksom några militära titlar: ”F.d. Husaren”, ”Fanjunkaren”och 
”Sergant”. Titlar tillhörande hantverkare resp. näringsidkare är representerade av 
”Kvarnbyggaren”, ”Smedsmästaren”, ”Snickaren”, ”Trädgårdsmästaren” resp. ” 
Apotekaren”, ”Bryggaren”, ”Handlanden”, ”Köpmannen”, och av vilka några är 
föråldrade. Bland titlar tillhörande tjänstemän och kyrklig verksamhet förekommer 
”Disponent”, ”Folkskolläraren”, ”Lärarinnan”, ”Provinsialläkaren”, ”Tandläkaren”, 
”Kantor”, ”Kyrkoherden”, ”Kyrkvärden” och ”Prosten o. Magistern”. Bland övriga 
titlar förekommer ” Barnmorskan”, ”Enkefru” och ”Hushållerskan” . 
 
De öppna fälten med gravar på de äldre delarna har en 1800-talsmässig prägel. Här 
finns inga rumsavgränsande häckar utan miljön skapas av den stora variationen av 
främst högresta gravvårdar blandat med gravarnas rika växtlighet enligt ovan. Det är en 
grönskande miljö skapad i en tradition som hade sin kulmen kring sekelskiftet och som 
benämns ”Kyrkogårdsträdgården”.  
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Här och var i gravområdena finns det äldre återlämnade gravar varpå man har placerat 
ett större antal gravvårdar, som röjts ifrån sina ursprungliga platser. De står ofta så tätt 
att man inte kan läsa texterna, ibland kan de ha lutats/lagts över varandra.  
 

 
 
Kulturvårdsmässigt kan det vara tveksamt att samla gravvårdar på äldre gravar på det 
sätt som sker. Vårdarnas sammanhang går förlorat, likaså läsbarheten och upplevelsen 
av dess form och komposition. 
 
1920-talsutvidgningen kännetecknas av genomgående låga och breda gravvårdar, som 
står i raka rader med formklippta rygghäckar av avenbok som bakgrund. Gravvårdarna 
är oftast symmetriska och klassicistiskt inspirerade till sin form. Gravvårdarna och 
rygghäckarna bildar en stilmässig helhet. Genom sin grundform underordnar sig 
gravvårdarna visuellt, då endast enstaka gravvårdar når över rygghäckarna. Formklippta 
rygghäckar är typiskt för kyrkogårdar mellan ca 1920 och 1960 och tanken var att 
vegetationen skulle ge ett lugnt och sammanhållet intryck, som skulle dominera 
kyrkogårdsmiljön – de enskilda gravvårdarna skulle underordna sig grönskan.  
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Gravplatserna är täckta av singel, mestadels ljus kvartsitrik, samt omgärdade endera av 
formklippta låga buxbomhäckar eller av smala (endast ca 10 cm breda) stenramar 
(frisar). På flera gravar växer det städsegröna växter, t ex lagerhägg, benved, 
sockertoppsgranar, tujor, kinesiska enar, japanska ädelcypresser och idegranar. De 
flesta av dessa är tuktade och endast enstaka tillåts växa på höjden och synas över 
rygghäckarna. Bland de fåtaliga perennerna kan ex vis kärleksört, primula och pion 
nämnas. Titlarna är betydligt sparsammare på denna del av kyrkogården och utgörs 
uteslutande av titel ”Lantbrukaren” bland vårdarna, som bedömts i denna inventering. 
 
1.5 Häckar, träd och buskar 
Karaktäristiskt för de äldre kyrkogårdsdelarna är att gångarna kantas av låga 
formklippta infattningshäckar av buxbom. Även ett stort antal gravar är här 
omgärdade av buxbom. Troligen har buxbomen, som är en mycket vanlig och 
typisk kyrkogårdsväxt i Skåne, kommit till under 1900-talets första decennier. På 
1920-talsdelen är också flertalet av de äldre gravarna omgärdade av buxbom. 
 

 
 
Ett viktigt och framträdande inslag på 1920-talsdelen är de dryga metern höga 
formklippta häckarna av avenbok. De har flera uppgifter. De avgränsar gravraderna 
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från varandra, de ger en lugn bakgrund till de låga och breda gravvårdarna, de delar 
in området i mindre intimare rum och de bildar slutligen ett lugnt element som 
binder ihop hela kyrkogårdsdelen. 
 
Hagtornshäcken i norr på den äldre delen har troligen planterats någon gång under 
decennierna före 1960. I norr vid hagtornshäcken står en rad japanska körsbär, de 
torde vara samtida med hagtornshäcken, d v s planterade någon gång under 
decennierna före 1960. 
 
Formklippta högre häckar började användas på kyrkogårdar från ca 1910-talet och 
en viktig tanke med dem var att de skulle dominera visuellt över gravvårdarna och 
skapa en grön och lugn miljö.  
 
Kring de äldre delarna står det idag sju äldre och ett par yngre hästkastanjer varav 
en är rödblommig. De kan tillsammans beskrivas som en decimerad trädkrans. 
Ursprungligen torde de ha varit ca 23 st om det även stod kastanjer där det numera 
står japanska körsbär. Av storleken att döma är de äldre kastanjerna över 100 år, 
exakt när de planterades är oklart. Trädkransar på äldre kyrkogårdar har oftast 
tillkommit under 1800-talets andra hälft, ibland under decennierna dessförinnan. 
Hästkastanj är inte ovanligt i Skåne. 
 
Kring 1920-talsdelen står en enhetlig krans med fullvuxna lindar. De torde ha 
tillkommit i samband utvidgningen. Enhetliga trädkransar av lindar är mycket 
vanligt som kyrkogårdsinramning, särskilt på kyrkogårdar från 1900-talets första 
halva. 
 
Farhults kyrkogård hyser ett mycket säreget träd. Det är en åldrig ek som står bland 
gravarna på kyrkans södra sida. Den antas vara uppemot tusen år gammal och den 
kallas för ”Snapphane-eken” då det sägs att den under Snapphanekriget träffades av 
en kanonkula, samt att den alltjämt bär spår efter muskötskott från samma krig. 
Även på 1920-talsdelen står det en magnifik ek som vårdträd i minneslunden.  
 
För övrigt står det ett par solitära ornäsbjörkar, ett körsbärsträd och en hängalm ute i 
gravområdena på den äldre delen. Just träd med hängande lövverk är vanligt på 
äldre kyrkogårdar, de symboliserar sorgens tårar och hör hemma i den så kallade 
”kyrkogårdsträdgården”. 
 
Träd, placerade i trädkrans, trädrader och alléer på kyrkogårdarna hör till den planlagda 
och ofta klassicistiskt präglade 1800-talskyrkogården vars tradition fortsatt in i vår tid. 
Träden är en väsentlig del av den arkitektoniska helheten tillsammans med omgärdning, 
gångar och gravmonument. 
 
Bårder av polyantharosor löper på ömse sidor om den nordgående huvudgången på 
1920-talsdelen. Rosor hör stilmässigt väl hemma i park- och 
kyrkogårdsanläggningar anlagda från ca 1920-1950. Om dessa är ursprungliga är 
oklart. Några smärre cotoneastrar växer på insidan av den västra muren. Sorten är 
vanlig i modernare park- och kyrkogårdsanläggningar och de är sannolikt ett sentida 
inslag. Det är tveksamt om de här fyller någon estetisk funktion. 
Iinvid entrén i norr (1920-talsdelen) står det ett buskage av Rosa rugosa. Den här 
sortens rosorär vanligt i kyrkogårds- och parkanläggningar från ca 1950 och framåt. 
Det är tveksamt om de här fyller någon estetisk funktion. 
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1.6 Minneslunden 
Minneslunden, belägen söder om gravarna på 1920-talsdelen, invigdes 1985. Den 
består av ett kvadratiskt område omgärdad mot kyrkogården i övrigt av en ca 0,8 m 
hög formklippt idegranshäck, ut mot kyrkogårdsgränsen i öster står det en rad 
bukettspireor. Mitt i den centrala gräsytan står en praktfull ek som ett vårdträd och 
ger lunden ett lummigt tak. Gräsytan flankeras utmed idegranshäcken av två rader 
cypresser och mellan dem friväxande lagerhägg. I fonden mot öster växer tre lägre 
rhododendronbuskar och ett par partier med lägre perenner och stephandra-buskar.  
I kanten av gräsytan står det ett naturstensblock med en ingraverad sentens 
(”Jordens oro viker / för den frid som varar”). Framför stenen finns det plats för 
lösa blommor. Minneslunden är ett lugnt och avskilt rum med naturkänsla och 
tydlig karaktär av lund. Eken och de friväxande buskagen och natursten ger en mjuk 
och naturinspirerad karaktär som blivit ett vanligt motiv på kyrkogårdar under andra 
hälften av 1900-talet. 
 

 
 
2. Kulturhistoriska värden att särskilt värna om vid förvaltning 

och användning av kyrkogården 
 

- Kyrkogårdens tre delar, den äldre delen, 1920-talsdelen samt minneslunden, utgör 
tidstypiska och goda exempel på hur utformningen av kyrkogårdar har förändrats 
de senaste två hundra åren. 

 
- Det genomgående systemet av buxbomkantade gångar samt gångarnas enhetliga 

beläggning av randkrattad singel. 
 
- Den äldre delens gravområdens varierande och parkliknande utseende bestående 

av omväxlande gräsbesådda ytor och gravplatser omgärdade av låga formklippta 
buxbom-häckar eller stenramar. På gravarna är som traditionen bjuder i Skåne, 
inslaget av formklippta städsegröna växter stor. Var vaksam så att inte gräsmattan 
breder ut sig på buxbomhäckars, stenramars och städsegröna växters bekostnad. 
Behåll dessa vid nyupplåtelser och låt den nye innehavaren ta hand om dem.   

 
- Den omtalade ”1000-åriga Snapphane-eken” strax söder om kyrkan. 



Kulturinventering            12(15) 
Farhults kyrkogård                                                                                                       2005-06-20 
_______________________________________________________________________________ 
 

3. Rekommendationer för gravkulturen 
 
De enskilda gravvårdarnas kulturhistoriska värde redovisas i Bilaga 2. De hanteras 
enligt rekommendationerna i kapitel 5.  
 
På en mer övergripande nivå ges följande rekommendationer: 
 
- Bevara och förstärk sekelskifteskaraktären i kvarteren 4A-B med tyngdpunkt 

där kvarteren gränsar till varandra (se även markerat område på bilaga 1). Här 
finns redan idag en stor mängd sekelskiftesvårdar. Dessa bevaras på sina 
platser och omarbetas och återupplåts i enlighet med vad som anges i bilaga 2. 
Gravvårdar som inte harmonierar med sekelskifteskaraktären tas succesivt 
bort när de återlämnas. På gravar som återupplåts sätts gravvårdar med 
sekelskifteskaraktär (höga och smala till sin grundform) upp och får 
återanvändas av de nya innehavarna. Syftet är att visa en helhetsmiljö där flera 
vårdar och gravanläggningar samverkar och ger en så tidstrogen bild som 
möjligt av kyrkogårdsmiljön från sekelskiftet. Formklippta städsegröna 
växter, perenner och rosor kan med fördel förstärka karaktären ytterligare. 

 
- Minska antalet uppställda återlämnade gravvårdar på gravplatser. Urval enligt 

bilaga 2. Arrangera de återstående så att deras form och komposition kan 
beskådas och så att de blir läsbara. 

 
- Använd det långa betongfundamentet till att ställa upp röjda gravvårdar 

klassificerade som ”värdefulla” enligt bilaga 2, i väntan på att de återanvänds. 
 
- Låt inte nya gravvårdar på 1920-talsdelen bli högre än rygghäckarna. 
 
- Bevara de båda äldre gravmonumeneten vid bårhusets ingång. De vittnar om 

äldre tiders gravkultur varav det inte finns så många kvarvarande exempel. 
Det förknippas även en sägen kring dem. 

 
 
4. Metoder tillämpade vid inventering och bedömning av 

 gravvårdarnas kulturhistoriska värde 
 

Inventeringen har skett genom besiktning på plats av samtliga gravvårdar äldre än 
1940. Nedan framgår vad som inventerats och bedömts. Uppgifterna redovisas på 
inventeringsprotokoll, som bifogas. 
 
Bedömningen av kulturvärdet baserar sig på en sammantagen bedömning utifrån en 
rad kriterier. Kriterierna är följande:  
- Ålder 
- Miljöbildande 
- Inskriptioner/dekor/titlar 
- Omgärdning 
- Sandgrav/marktäckare 
- Personhistoria 
- Utsmyckning 
- Tidstypisk 
- Växter 
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- Unik/säregen 
En mer specifik motivering kan noteras vid respektive kriterium. Om någon 
ytterligare aspekt bör lyftas fram anges den i utrymmet för fri text. 
 
Den sammantagna bedömningen resulterar i att gravvården betygsätts enligt 
följande skala: 
  Mycket värdefull 
  Värdefull 
  Ej värdefull  
 
Vidare har varje gravvård/gravanläggning fotodokumenterats och beskrivits. För de 
kulturhistoriskt ”Mycket värdefulla” gravvårdarna/gravanläggningarna har även 
eventuella skador redovisats med tillhörande åtgärdsförslag. 

 
 

5. Hantering av gravvårdarna och gravanläggningarna 
 
Hur respektive gravvård/gravanläggning hanteras ur vård- och bevarandesynpunkt 
styrs av hur dess kulturhistoriska värde bedömts. Här följer rekommendationer för 
denna hantering: 
 
Mycket värdefull 
Gravvården / -anläggningen inventarieförtecknas samt bevaras på sin ursprungliga 
plats. Utförandet bör bibehållas intakt i sin nuvarande utformning. Vid behov 
utförs underhålls- och restaureringsåtgärder. 
 
Värdefull 
Gravvården bevaras. Den kan behållas på sin ursprungliga plats eller flyttas till ett 
område med stilmässigt lika gravvårdar. Gravvården kan omarbetas och 
återanvändas. Det är då mycket viktigt att ta hänsyn till gravvårdens ursprungliga 
utseende, d v s formspråk, textbehandling, huggningsmetoder osv., så att 
kulturvärdet inte förvanskas. Exempelvis får ej djupblästrad text användas och ej 
heller befintliga dekorer avlägsnas. Eventuell övrig anläggning, t ex omgärdning 
och markbeläggning, bibehålls och restaureras vid behov. 

 
Ej värdefull 
Kan kasseras eller återanvändas på ett område där den tids- och stilmässigt hör 
hemma. 
 
 
6. Metoder vid restaurering/lagning samt regelbundet 

underhåll 
 
Rengöring av gravstenar 
Nedanstående uppgifter är hämtade från Riksantkvarieämbetets folder ”Vård av 
gravstenar”. Den tar även upp mer speciella fall såsom järn- och 
kopparmissfärgningar och marschallstänk. 
 
 
Rengöring från mossor, lavar och alger: 
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Detta bör ske tidig vår eller sen höst. Särskilt lavarna är aktiva och växer under 
dessa årstider, vilket gör dem mjukare och lättare att ta bort. 
 
Rengöring av granit och andra hårda stenar: 
Högtryckstvätt kan användas, men kontrollera om det finns sprickor eller lösa 
delar innan. Använd i så fall endast varmt vatten och mjuka borstar. Några droppar 
diskmedel eller såpa kan användas för att öka vätningen. Rengöringen tar lång tid 
och all påväxt kan vara svår att få bort. Lavarna kan med fördel mjukas upp genom 
att stenen sveps in i våta tygsäckar och plast någon vecka i förväg. Några droppar 
ammoniak i vattnet hjälper också till att mjuka upp lavarna, men rengör med riklig 
vattensköljning efteråt. 
 
I svårare fall med vittrade stenar eller kraftig lavtillväxt, kan stenens framsida 
läggas ner mot marken, alternativt gräva ner stenen under ett år. Därefter kan jord 
och lavrester sköljas. Frånvaron av ljus gör att lavarna dör och jordens 
mikroorganismer bryter ner dem. Denna metod bör tillämpas i samråd med 
konservator. 
Rengöring av kalksten, sandsten, marmor och andra mjuka stenar: 
Lavar på ljusa stenar tas bort med släckt kalk, vars höga pH dödar laven. Mörkare 
kalkstenar kan få ljusa missfärgningar, så kallade kalkslöjor. Täck stenen med 
några lager cellsdoff, eller hushållspapper, som därefter väts för att ligga tätt mot 
stenytan. Därefter påför man ett 2-3 cm tjockt skikt av våtsläckt, icke hydraulisk 
kalk (kalkdeg). Täck med plast för att hindra uttorkning och härdning. Efter ca en 
vecka avlägsnas kalken och stenen spolas noggrant. OBS låt inte kalken torka, då 
härdar den och kan ge missprydande fläckar. Uppblötning av stenens ytskikt några 
dagar och därefter högtryckstvätt och skrubbning med rotborste, är en annan metod 
för mjukare stenar, men kontrollera att det inte finns sprickor eller lösa flagor i 
stenen. 
 
OBS: syratvätt eller sandblästring skall ej användas på någon sten då dessa 
metoder förstör stenens yta. 
 
Lagning av sten 
Allvarligt skadade stenar som visar tecken på pulverisering, sprickbildning, eller 
bompartier bör åtgärdas av konservator. 
 
Mer ordinära åtgärder, såsom att limma ihop ituslagna stenar, bortfallna flisor, byta 
ut rostiga kramlor och dubb mot nya av rostfritt stål, kan utföras av personer med 
erfarenhet av stenhantering. 
 
Rostskyddsbehandling 
Staket och gravvårdar av gjutjärn eller smide som rostat borstas först med 
stålborste eller blästras lätt över med finkornig sand. Därefter målas staketet först 
med blymönja (särskilt tillstånd från Länstyrelsen fordras) och därefter två 
strykningar av en kulört linoljefärg. Smidesföremål kan även rostskyddas genom 
de att linoljebränns. 
 
Lagning smides- och gjutjärn 
Smidda föremål lagas beroende på skadans art genom lödning eller svetsning. 
Saknade eller alltför skadade delar ersätts med nytillverkade i ursprungligt 
utförande. Åtgärderna bör utföras av fackman med erfarenheter av kulturvård. 
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Skadade eller saknade gjutjärnsföremål ersätts med nya, om möjligt av samma 
modell. Vid tveksamheter skall en konservator konsulteras. 
 
Målning 
Till målning av text på gravstenar används oljebaserad färg. Till förgylld text 
används först guldgrund (”klister”), helst av märket ”LEFRANC” och därefter 
bladguld, helst inte under 22 karat.  
 
 
7. Källor och källsökning 
 
Mats Larsson (kyrkogårdsvaktmästare), Farhults kyrkogård. 
Inge Olsson (f.d. förtroendevald), Farhults församling. 
Farhults församlings arkiv. 
Farhults församlings Gravförteckning. 
Riksantkvarieämbetets folder Vård av gravstenar. 
Wadsjö (1916), Gravkultur. 
 
Historiken baserar sig på uppgifter framkomna vid genomgång av församlingens 
kyrkoarkiv, O-serien. Ytterligare uppgifter kan finnas t ex i äldre 
kyrkorådsprotokoll, och hos Landsarkivet. Sökningar i dessa källor och arkiv har 
inte ingått i framtagandet av denna kulturinventering, men det kan med fördel 
utföras framgent. Planen skall ses som ett levande dokument som kan kompletteras 
och ju mer som blir känt om den historiska utvecklingen desto bättre förutsättningar 
ges det kulturvårdande arbetet.     
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